ДОНЕЦКАЯ  НАРОДНАЯ  РЕСПУБЛИКА
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА  ГОРОДА ДОНЕЦКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 87 ГОРОДА ДОНЕЦКА»

ПРИКАЗ

от  30 марта 2023 г.                                      Донецк № 25

О проведении всероссийских

проверочных работ в  МБОУ

«ШКОЛА № 87 Г. ДОНЕЦКА»

в 2023 году

     В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

(Рособрнадзор) от 23.12.2022г. № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в

сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в форме Всероссийских проверочных работ в 2023

году», во исполнение письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

(Рособрнадзор) от 01.02.202Зг. №  02-36 «О проведении BIIP в 202З году», приказа отдела

образования администрации Петровского района г. Донецка от 30.03.2023г. № 74  «О

проведении всероссийских проверочных работ в муниципальных  бюджетных

общеобразовательных учреждениях Петровского района», с целью организованного

проведения Всероссийских проверочных работ в 2023 году в МБОУ «Школа № 87 г.

Донецка»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести всероссийские проверочные работы в 2023 году для обучающихся 4-8,11

классов МБОУ «ШКОЛА № 87 Г. ДОНЕЦКА» по программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования согласно Графику написания

Всероссийских проверочных работ в 2023 году.

Срок: с 03.04.2023г. по 27.04.2023г.

2. Утвердить Алгоритм проведения ВПР в МБОУ «ШКОЛА № 87 Г. ДОНЕЦКА в 2023 году

(приложение 1).

3. Назначить ответственным по проведению ВПР  в МБОУ «ШКОЛА № 87 Г. ДОНЕЦКА»

заместителя директора по УВР Дёмину А.В.

4. Заместителю директора по УВР Дёминой А.В.:

4.1. Составить график проведения ВПР согласно письму МОН ДНР от 29.03.2023г.

«О проведении ВПР» в   разрезе учебных предметов обучающимися 4-11 классов
(приложение 2).

4.2. Внести необходимые изменения в расписание занятий  в дни проведения ВПР.

Срок: до 03.04.2023г.

4.3. Организовать проверку ответов учителями  участников ВПР с помощью

критериев по соответствующему предмету и заполнение  формы сбора результатов.

Срок: в день проведения ВПР

4.4. Обеспечить хранение работ участников  до окончания ВПР (до получения

результатов).

 Срок: с 03.04.2023г. по 27.04.2023г.

4.5. Предоставлять информацию о результатах проведения ВПР методисту РМК

Сухановой И.И. на ее электронный адрес до 12.00 на следующий день после

проведения ВПР.

4.6. Обеспечить хранение работ участников до окончания ВПР.

5. Ответственным инструкторам действовать согласно утвержденному алгоритму

проведения ВПР в МБОУ «ШКОЛА № 87 Г. ДОНЕЦКА», реализующей основные

образовательные программы общего образования с применением дистанционных

образовательных технологий.

Срок: с 03.04.2023г. по 27.04.2023г.

6. Классным руководителям 4-8, 11 классов провести в дистанционном режиме

родительские собрания с целью информирования обучающихся и их родителей (законных

представителей) о плане-графике и Порядке проведения ВПР.

Срок: до 03.04.2023г.

7. Учителям-предметникам осуществлять объективное оценивание работ участников ВПР

и предоставление достоверных сведений о результатах проверки.

Срок: с 03.04.2023г. по 27.04.2023г.

8. Учителю информатики своевременно размещать информацию об итогах проведения ВПР

на сайте образовательной организации.

9. Результаты проведения ВПР рассмотреть на заседаниях школьных методических

объединений по предметам.

        Срок: май 2023г.

10. Провести корректировку рабочих программ по учебным предметам на текущий учебный

год, а так же при разработке на 2023-2024 учебный год с учетом выявленных пробелов в

знаниях обучающихся, на основании полученных результатов ВПР, организовав

дополнительное обучение по темам, по которым выявлен недостаточный уровень освоения.

9.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ

«ШКОЛА № 87 Г. ДОНЕЦКА»                                               И.В. Супрун

С приказом ознакомлены;

Дёмина А.В.

Зайченко Ю.А.

Сидоренко А.С.

Танакова Ю.В.

Воронина Л.В.

Федосова А.В.

Мануленко Е.Г.

Казакова В.И.

Приложение 1

к приказу от30.03.2023г. № 25

Алгоритм проведения ВПР

в МБОУ «ШКОЛА № 87 Г. ДОНЕЦКА»,

реализующей основные образовательные программы общего образования с применением

дистанционных образовательных технологий

 Общие положения

1. Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) проводятся в целях развития

единого образовательного пространства в Российской Федерации; осуществления

мониторинга системы образования, в том числе мониторинга уровня подготовки

обучающихся в соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами общего образования; совершенствования преподавания учебных предметов и

повышения качества образования в МБОУ «ШКОЛА № 87 Г. ДОНЕЦКА».

2. Участниками ВПР являются все обучающиеся, осваивающие образовательные
программы начального общего образования, основного общего образования, среднего

общего образования.

3. При проведении ВПР, проверке работ и обработке результатов используется

код участника. При выдаче кодов рекомендуется воспользоваться каким-либо правилом,

например, выдавать коды по классам в порядке следования номеров учеников в списке и т.п.

Каждый код является уникальным и используется  только один раз. Каждому участнику

выдается один и тот же код на все работы (в 4-8, 10 классах пятизначный код, в 11 классе -

четырехзначный код).

4. Проверочная работа по предмету «Русский язык» в 4 классе состоит из двух

частей. Рекомендуется части 1 и 2 выполнять в разные дни (2- я часть на следующий день).

Порядок действий ответственного организатора

1. Накануне/в день проведения ВПР, соблюдая конфиденциальность, получает по
электронной почте от регионального координатора архив с материалами для проведения

ВПР, критерии оценивания ответов, протоколы.

2. Передает материалы для проведения ВПР ответственному инструктору.

3. По окончании проведения работы собирает ответы участников (в электронном

варианте) и передает на проверку.

4. Организует проверку ответов участников учителями с помощью критериев
оценивания.

5. Заполняет форму сбора результатов: баллы за задания каждого из участников.

6. Передает заполненную форму результатов региональному координатору.

Хранение работ участников рекомендуется до окончания ВПР (до получения

результатов).

Порядок действий ответственного инструктора

1. Получает от ответственного организатора варианты (первый и второй)
проверочных работ и бумажные протоколы.

2. Рассылает участникам варианты проверочной работы для выполнения заданий.

3. Проводит инструктаж на основе приведённого ниже текста (5 мин).

4. Организовывает выполнение работы участниками.

5. В процессе проведения работы заполняет бумажный протокол, в котором

фиксирует вариант работы и ФИО участника. Данный протокол с персональными данными

остается в МБОУ.

6. По окончании проведения работы собирает ответы участников (в электронном

варианте) и передает ответственному организатору для внесения данных в протокол.

Текст инструктажа

Уважаемые участники Всероссийских проверочных работ!

Сегодня вам предстоит написать проверочную работу по ... (называет предмет).

В ней ... заданий (называет количество заданий). Количество заданий указано в

инструкции на титульной странице каждой работы. Выполнять их можно в любом порядке,

постарайтесь сделать правильно как можно больше заданий.

Всероссийские проверочные работы проводятся в целях развития единого

образовательного пространства в Российской Федерации и осуществления мониторинга

системы образования. Старайтесь выполнить работу самостоятельно.

При выполнении работы нельзя пользоваться учебником, рабочими тетрадями и

другими справочными материалами. (Материалы по отдельным предметам, которые можно

использовать, указаны в инструкции на титульной странице каждой работы).

Отметки за выполнение Всероссийских проверочных работ в журнал не

выставляются.

При выполнении заданий можно использовать черновик.

Если вы хотите исправить ответ, зачеркните его и напишите рядом новый.

Время выполнения работы - ... минут (называет количество минут). Время

выполнения работы указано в инструкции на титульной странице каждой работы.

Приступая к работе, будьте внимательны, не торопитесь.

Желаю успеха!

Приложение 2

к приказу от 30.03.2023г. № 25

График написания всероссийских проверочных работ в разрезе учебных

предметов обучающимися 4-11 классов

МБОУ «ШКОЛА № 87 Г. ДОНЕЦКА» в 2023 году

Дата

проведения

День

недели

Класс Предмет Время

проведения

(минут)

Ответственный

педагог

Примечание

03.04. пн 6 История 45 Давиденко Е.А.

04.04. вт 4 Русский язык (1 часть) 45 Зайченко Ю.А.

8 Математика 90 Сидоренко А.С.

05.04. ср 4 Русский язык (2 часть) 45 Зайченко Ю.А.

5 Биология 45 Танакова Ю,В.

06.04. чт 7 Русский язык 90 Воронина Л.В.

11 География 90 Федосова А.В.

10.04. пн 5 История 45 Давиденко Е.А.

11.04. вт 7 Математика 90 Сидоренко А.С.

11 Химия 90 Танакова Ю.В.

12.04. ср 4 Окружающий мир 45 Зайченко Ю.А.

6 Биология 45 Танакова Ю.В.

13.04. чт 8 Русский язык 90 Воронина Л.В.

11 Биология 90 Танакова Ю.В.

18.04. вт 6 Математика 60 Сидоренко А.С.

8 История 45 Давиденко Е.А.

19.04. ср 11 История 90 Давиденко Е.А.

20.04. чт 5 Русский язык 60 Мануленко Е.Г.

7 Биология 45 Танакова Ю.В.

24.04. пн 7 История 45 Давиденко Е.А.

25.04. вт 5 Математика 60 Казакова В.И.

11 Физика  90 Демина А.В.

26.04. ср 4 Математика 45 Зайченко Ю.А.

27.04. чт 6 Русский язык 90 Мануленко Е.Г.

8 Химия 90 Танакова Ю.В.